
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 1686 / 2023

OGGETTO: SAP COMO - COMUNE DI SOLBIATE CON CAGNO. PROCEDURA APERTA 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA, RACCOLTA E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI, PULIZIA STRADE COMUNALI E GESTIONE DEI 
CENTRI  COMUNALI  DI  RACCOLTA RIFIUTI  PER  ANNI  CINQUE  CON 
POSSIBILITA' DI ULTERIORE RIPETIZIONE DI ANNI TRE. CIG: 9949551539
NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P.

Richiamate integralmente la determinazione a contrarre n. 1299/23 del 05/10/2023 e s.m.i. 

con cui si dava avvio alla procedura di gara per l’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto, che 

prevede,  tra l’altro, che l’aggiudicazione avvenga a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 c. 2 lett. a) del 

D.lgs. n. 36/2023;

Considerato che, ai fini della valutazione della migliore offerta occorre procedere alla nomina 

della commissione di gara ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023;

Dato atto che, la Provincia di  Como ha ritenuto opportuno disciplinare, secondo canoni  e 

principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento tra gli operatori, il procedimento 

di individuazione, selezione e nomina nonché la determinazione dei compensi da corrispondere 

ai commissari di gara;

Richiamata:

- la deliberazione del Presidente n. 28 del 21.06.2016 di approvazione del “Regolamento per la 

nomina  delle  commissioni  giudicatrici  negli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  e  nelle 

concessioni”;

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  13  del  23.02.2021  di  approvazione  della  modifica  al 

suddetto  Regolamento, in  conformità a quanto previsto  dal  Decreto del  12 febbraio  2018, 

emanato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2018, avente ad 

Copia informatica per consultazione



oggetto: “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici e relativi compensi”; 

Ritenuta  la  necessità  di  avvalersi,  in  aggiunta  al  Presidente  di  Commissione,  con 

specializzazione nella materia delle gare pubbliche, di due esperti nelle materie cui il presente 

appalto attiene;

Ritenuto,  pertanto, di procedere alla nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Visti i  curricula dell’Ing. Bonfanti  Andrea e dell’Ing. Rigamonti  Dario Scott, entrambi liberi 

professionisti;

Preso atto delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità trasmesse entrambe in 

data 24/11/2023 prot.51548 dall’Ing. Bonfanti Andrea e prot. 51698 dall’Ing. Rigamonti Dario 

Scott;

Ritenuto pertanto, in applicazione del principio di rotazione e per l’esperienza maturata nel 

settore cui il presente appalto attiene, di avvalersi dei suddetti professionisti;

Ritenuto che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie alla 

valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici  partecipanti  alla 

procedura in oggetto richiamata;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 9.03.2023 con la quale è stato approvato il

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16.03.2023 di approvazione del Piano esecutivo di

Gestione 2023/2025;

D E T E R M I N A

1. di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione di 

seguito indicata:

PRESIDENTE: Dott. Matteo Accardi – Dirigente Responsabile della Stazione Appaltante 

Provinciale di Como;

COMPONENTE: Ing. Bonfanti Andrea – libero professionista; 

COMPONENTE: Ing. Rigamonti Dario Scott – libero professionista;

SEGRETARIO Dott. Matteo Saibene– Servizio S.A.P. della Provincia di Como;

2.  di dare atto che i curriculum dell’Ing. Bonfanti Andrea e dell’Ing. Rigamonti Dario Scott 

Copia informatica per consultazione



sono allegati alla presente determinazione, quali parti integranti, mentre, il curriculum vitae 

del  Dott.  Matteo  Accardi  è  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  di  Como 

www.provincia.como.it nella sezione Amministrazione Trasparente;

3.  di quantificare, tenuto conto di quanto espresso all’art. 5 commi 4 e 5 dell’allegato “A” 

della deliberazione del Presidente n. 13 del 23.02.2021 “Modifica al Regolamento per la nomina 

dei  componenti  delle  commissioni  di  gara”  nell’importo  lordo  di  €  1.500,00  (IVA,  tasse  e 

contributi inclusi) il compenso spettante a ciascun componente esterno della Commissione di 

gara di che trattasi, oltre ad eventuali richieste di rimborso spese documentate;

4.  di stabilire che il compenso spettante all’ing. Bonfanti Andrea e all’Ing. Rigamonti Dario 

Scott,  in  qualità  di  componenti  esterni  della  Commissione  di  Gara,  sarà  corrisposto 

direttamente dal Comune di Solbiate con Cagno, trovando imputazione al quadro economico 

del progetto, successivamente alla trasmissione del provvedimento di liquidazione disposto dal 

Responsabile della Stazione Appaltante Provinciale al termine delle operazioni di gara;

5.  di  dare  atto che  nessun  compenso  è  dovuto  al  personale  interno  componente  della 

Commissione di gara trovando applicazione il principio di onnicomprensività della retribuzione;

6. di dare atto pertanto che il presente atto non comporta spesa a carico dell’Ente;

7. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023 sul profilo 

dell’Ente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  e  sul  sito  dell’Osservatorio  Regionale 

Contratti Pubblici.

Lì, 06/12/2023 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



dsrigam@gmail.com

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 

CV Ing. Andrea Bonfanti rev. 23-07 pag 1 di 6 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  BONFANTI ANDREA 

Residenza   

Ufficio  Via Padre P. Meroni 4F – 22031 Albavilla CO 

Telefono  031 3338968 

E-mail  bonfanti.andrea@consuleco.it 

Nazionalità   

Data di nascita   

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

 

 
• Anno accademico (da – a)  2002-2005 

• Nome ateneo  Politecnico di Milano - Polo Regionale di Como 

• Corso di laurea  Ingegneria per l’ambiente e il territorio 

• Principali materie   Chimica, fisica, topografia, informatica, statistica, ecologia, modellistica, geologia, costruzioni, 

idraulica, ingegneria sanitaria, igiene e sicurezza. 

• Qualifica conseguita  Dottore in Ingegneria per l’ambiente e il territorio. 

 

STUDI SECONDARI SUPERIORI  
 

• Anno scolastico (da – a)  1992-1997 

• Nome istituto  ITCS Jean Monnet di Mariano C.se CO 

• Qualifica conseguita  Diploma di perito chimico ambientale  

 

FORMAZIONE PROFESSIONALE  

 
• Anno di riconoscimento  2005 

• Nome istituto  Politecnico di Milano - Polo Regionale di Como 

• Qualifica conseguita  Responsabile del servizio di prevenzione e protezione per la sicurezza e l’igiene sul lavoro 

modulo A - modulo B – settore ATECO 3 – modulo C 

   

• Anno di riconoscimento  2000 

• Nome istituto  C.F.P. Vigorelli di Milano 

• Qualifica conseguita  Esperto in qualità dell’aria e gestione delle emissioni – Inquinamento acustico – Misurazione e 
controllo 

 

• Anno di riconoscimento  2000 

• Nome istituto  C.A.P.A.C. – Politecnico del Commercio di Milano 

• Qualifica conseguita  Responsabile Tecnico per la gestione dei rifiuti (modulo base + modulo A)  

 
  

ISTRUZIONE UNIVERSITARIA  

omississomississomississomississ

omississomississ
omississ

omississomississ
omississ

omississ

Copia informatica per consultazione



 

CV Ing. Andrea Bonfanti rev. 23-07 pag 2 di 6 

 

CORSI DI AGGIORNAMENTO   

   

• Anno di riconoscimento  2023 04 28 

• Ente  TECO MILANO S.r.l. 

• Oggetto dell’aggiornamento  Acustica in edilizia nelle ristrutturazioni e nei nuovi edifici pareti e solai 
 

• Anno di riconoscimento  2022 09 27 

• Ente  Confimi Servizi S.r.l. 

• Oggetto dell’aggiornamento  Valutazione rischio incendio luoghi di lavoro 

 

• Anno di riconoscimento  2021 11 26 

• Ente  Ordine degli Architetti di Roma 

• Oggetto dell’aggiornamento  Progettazione acustica degli spazi per la cultura e lo spettacolo 

 

• Anno di riconoscimento  2021 10 22 

• Ente  Ordine Ingegneri Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Il punto di vista di ARPA: Clima, Impatto, Controlli 

 

• Anno di riconoscimento  2021 07 23 

• Ente  Ordine Ingegneri Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Vibrazioni, concetti base ed applicazioni 

 

• Anno di riconoscimento  2021 02 19 

• Ente  Ordine Ingegneri Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  La catena delle responsabilità nella sicurezza sul lavoro 

 

• Anno di riconoscimento  Dal 2020 09 23 al 2020 10 13 

• Ente  Centro Formazione STS 

• Oggetto dell’aggiornamento  L’evoluzione della prevenzione incendi secondo il nuovo codice 

 

• Anno di riconoscimento  2020 04 29 

• Ente  DAHUA 

• Oggetto dell’aggiornamento  COVID-19 La risposta Dahua attraverso speciali soluzioni (rilevazione temperatura con 
telecamere evolute, utilizzo DPI, distanziamento 

 

• Anno di riconoscimento  2020 04 24 

• Ente  ANIT 

• Oggetto dell’aggiornamento  Il progetto dei Requisiti Acustici Passivi degli edifici – livello intermedio 

 

• Anno di riconoscimento  2020 04 23   

• Ente  Istituto Ambiente Europa  

• Oggetto dell’aggiornamento  La salute e sicurezza in azienda nella fase 2 #COVID-19  

 

• Anno di riconoscimento  2020 21 04 

• Ente  Servizi Sistema Srl 

• Oggetto dell’aggiornamento 

 

 COVID-19 La fase 2 

 

• Anno di riconoscimento 

• Ente 

• Oggetto dell’aggiornamento 

 

 2019 

Camera di Commercio di Milano 

La nuova banca dati F-GAS 

• Anno di riconoscimento 

• Ente 

• Oggetto dell’aggiornamento 

 

 2019 

Servizi Sistema Srl 

Aggiornamento RSPP – Rischi chimici non convenzionali – Formazione efficace – Rischi fisici 

emergenti 

• Anno di riconoscimento  2019 

Copia informatica per consultazione



 

CV Ing. Andrea Bonfanti rev. 23-07 pag 3 di 6 

• Ente  Ordine Ingegneri Como 

• Oggetto dell’aggiornamento 

 

 Prevenzione incendi - Sistemi controllo di Fumo e Calore  

 

• Anno di riconoscimento 

• Ente 

• Oggetto dell’aggiornamento 

 

 2018 

ANIT 

V Congresso nazionale ANIT 

• Anno di riconoscimento 

• Ente 

• Oggetto dell’aggiornamento 

 

 2018 

Camera di Commercio di Como 

Fatturazione elettronica 

 

• Anno di riconoscimento 

• Ente 

 2018 

Università degli Studi di Pavia – Fondazione Romagnosi 

• Oggetto dell’aggiornamento 

 

 Valutazione di Impatto Sanitario 

• Anno di riconoscimento  2018  

• Ente  Ordine Ingegneri di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Metodologia della sicurezza antincendio 

 

• Anno di riconoscimento  2017 

• Ente  EDAPRO 

• Oggetto dell’aggiornamento  La nuova V.I,A, verifica di impatto ambientale 

 

• Anno di riconoscimento  2017 

• Ente  Unione Professionisti  

• Oggetto dell’aggiornamento  Tecnico competente in Acustica 
 

• Anno di riconoscimento  2017 

• Ente  Unione Professionisti  

• Oggetto dell’aggiornamento  Tecnico competente in Acustica 

   

• Anno di riconoscimento  2016 

• Ente  Ordine Ingegneri di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Introduzione alla proprietà intellettuale per gli Ingegneri e architetti 

 

• Anno di riconoscimento  2016 

• Ente  ISA Confederazione con Unione Professionisti 

• Oggetto dell’aggiornamento  Corso aggiornamento RSPP in modalità FAD 

 

• Anno di riconoscimento  2016 

• Ente  Ordine Ingegneri di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Il Processo Telematico 

       

• Anno di riconoscimento  2016 

• Ente  Ordine Ingegneri di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Vibrazioni in ambienti di Vita 

 

• Anno di riconoscimento  2015 

• Ente  Ordine Ingegneri di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Corso base Prevenzione incendi 

 

• Anno di riconoscimento  2013 

• Ente  Istituto Ambiente Europa 

• Oggetto dell’aggiornamento  Percorso di formazione base per “Formatori alla sicurezza” 

 

• Anno di riconoscimento  2012 

Copia informatica per consultazione



 

CV Ing. Andrea Bonfanti rev. 23-07 pag 4 di 6 

• Ente  Provincia di Milano 

• Oggetto dell’aggiornamento  Terre, rocce da scavo e materiali riciclati 

 

• Anno di riconoscimento  2012 

• Ente  Mega Italia Media 

• Oggetto dell’aggiornamento  Corso R.S.P.P. Aggiornamento 

 

• Anno di riconoscimento  2012 

• Ente  Informa 

• Oggetto dell’aggiornamento  Nuovo procedimento di prevenzione incendi 

 

• Anno di riconoscimento  2012 

• Ente  Informa 

• Oggetto dell’aggiornamento  Prevenzione infortuni e igiene del lavoro 

 

• Anno di riconoscimento  2011 

• Ente  Provincia di Milano 

• Oggetto dell’aggiornamento  Rifiuti: Semplificazioni o complicazioni? 

 

• Anno di riconoscimento  2011 

• Ente  Ordine Ingegneri di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Convegno sulle nuove procedure di prevenzione incendi 

 

• Anno di riconoscimento  2011 

• Ente  Politecnico di Milano – Dipartimento di scienza e tecnologie dell’Ambiente 

• Oggetto dell’aggiornamento  I difetti di isolamento acustico delle abitazioni: “La normativa vigente e la responsabilità” – La 
quantificazione dei danni” 

 

• Anno di riconoscimento  2011 

• Ente  Unione Costruttori Impianti Depurazione Aria 

• Oggetto dell’aggiornamento  Requisiti minimi degli impianti di depurazione, sicurezza, risparmio energetico e ricircolazione 

degli inquinanti negli ambienti di lavoro 

 

• Anno di riconoscimento  2011 

• Ente  Gruppo ERREPI S.r.l. 

• Oggetto dell’aggiornamento  Rischio infortuni: ATEX per RSPP ed ASPP 

 

• Anno di riconoscimento  2011 

• Ente  Gruppo ERREPI S.r.l. 

• Oggetto dell’aggiornamento  Rischio elettrico e campi elettromagnetici per RSPP ed ASPP 

 

• Anno di riconoscimento  2010 

• Ente  Università degli studi dell’Insubria 

• Oggetto dell’aggiornamento  Valutazione d’impatto acustico ambientale: nuovi orientamenti tecnici e normativi 

 

• Anno di riconoscimento  2009 

• Ente  Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della Provincia di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Testo unico della Sicurezza – Aggiornamento RSPP 

 

• Anno di riconoscimento  2009 

• Ente  Economos S.a.s. 

• Oggetto dell’aggiornamento  Gestione dei Rifiuti: tutte le novità. Il MUD 2009, le norme approvate e quelle annunciate 

 

• Anno di riconoscimento  2008 

• Ente  Associazione Nazionale per l’Isolamento Termico e Acustico 

• Oggetto dell’aggiornamento  Workshop di acustica edilizia 

 

Copia informatica per consultazione



 

CV Ing. Andrea Bonfanti rev. 23-07 pag 5 di 6 

• Anno di riconoscimento  2008 

• Ente  Associazione Nazionale per l’Isolamento Termico e Acustico 

• Oggetto dell’aggiornamento  Acustica in edilizia 

 

• Anno di riconoscimento  2007 

• Ente  Unione Industriali di Lecco 

• Oggetto dell’aggiornamento  Responsabile del servizio di prevenzione e protezione per la sicurezza e l’igiene sul lavoro – 

modulo B – settore ATECO 4 

 

• Anno di riconoscimento  2007 

• Ente  Ordine Ingegneri Provincia di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Corso propedeutico alla professione 

 

• Anno di riconoscimento  2006 

• Ente  Unione Industriali di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Convegno “Il rischio da rumore” 

 

• Anno di riconoscimento  2005 

• Ente  Collegio Periti Industriali della Provincia di Como 

• Oggetto dell’aggiornamento  Consulenti tecnici del Giudice 

 

• Anno di riconoscimento  2005 

• Ente  Spectra S.r.l. 

• Oggetto dell’aggiornamento  Uso del software Soundplan in attuazione D.Lgs 19/08/05 n. 194 mappature acustiche con 

metodo previsionale 

 

• Anno di riconoscimento  2004 

• Ente  Apico 

• Oggetto dell’aggiornamento  Consulenti tecnici d’ufficio 

 

• Anno di riconoscimento  2001 

• Ente  C.F.P. Vigorelli di Milano 

• Oggetto dell’aggiornamento  Aggiornamento normative ambientali 

• Oggetto dell’aggiornamento  Rischio elettrico e campi elettromagnetici per RSPP ed ASPP 

 
 
 

QUALIFICHE   

Dottore in Ingegneria per l’ambiente e il territorio 

  Iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Como 

  Consulente Tecnico per il Giudice presso il Tribunale di Como 

Tecnico competente nel campo dell’Acustica Ambientale 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione in ambito D.Lgs. 81/08 

Esperto in qualità dell’aria e gestione delle emissioni 

Responsabile tecnico per la gestione dei rifiuti – cat. 1, 4, 5, 8, 9 

Docente abilitato ai sensi dell’accordo stato regioni del 21 dicembre 2011 

  

Copia informatica per consultazione



 

CV Ing. Andrea Bonfanti rev. 23-07 pag 6 di 6 

 
 

     AGGIORNAMENTI OBBLIGATORI 
 

Qualifica 
Periodo precedente Periodo Attuale 

Date Ore previste Ore svolte Date Ore previste Ore svolte 

R.S.P.P. 2013 ÷ 2018 40 44 2018 ÷ 2023 40 29 

T.C.A. < 2018 n.p. n.p. 2018 ÷ 2023 30 25 

Professionista Antincendio 2015 ÷ 2020 40 40 2020 ÷ 2025 40 40 

R.T. A.N.G.A. (cat. 1,4,5,8) < 2023 n.p. n.p. 2023 ÷ 2028 n.p. n.p. 

R.T. A.N.G.A. (cat. 9) - n.p. n.p. 2022 ÷ 2027 n.p. n.p. 

 
LINGUE   

   

MADRELINGUA  ITALIANO 

   

ALTRE LINGUE   

   INGLESE 

Capacità di lettura  Buono 

Capacità di scrittura  Discreto 

Capacità di espressione orale  Buono 

   

 
Dichiarazione sostitutiva di certificazione 
 
Avvalendomi della facoltà concessa dall’art. 46 D.P.R. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle pene stabilite dalla legge per false 
attestazioni e mendaci dichiarazioni, sotto la mia personale responsabilità DICHIARO che i dati inseriti nel presente CV sono veritieri.  
 

 
 
 
 
 
Esprimo il consenso al trattamento dei dati personali sopra riportati nel rispetto della vigente normativa sulla protezione dei dati personali 
ed, in particolare, il Regolamento Europeo per la protezione dei dati personali 2016/679, il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e s.m. e i.. 
 
 

Copia informatica per consultazione


